Le second effet de l'esprit de gourmandise, c'est **la folle joie : *inepta lætitia*.** Devenue par l'excès des aliments victorieuse de l'esprit, la chair manifeste son insolent triomphe. Des rires immodérés, des facéties ridicules, des propos trop souvent obscènes, des gestes inconvenants ou puérils, des chants, des cris, des danses, des plaisirs bruyants, des fêtes théâtrales en sont l'inévitable expression. "Le peuple, dit l'Écriture, s'assit pour boire et pour manger, et ils se levèrent pour jouer"<sup>7</sup>. Et ailleurs : "Jouissons du meilleur vin et des parfums, couronnons-nous de roses, que rien n'échappe à nos plaisirs"<sup>8</sup>. Ailleurs encore : "Le vin jette l'âme dans l'insouciance et dans la joie"<sup>9</sup>.

Ce fait, si souvent répété dans les livres sacrés, n'a pas échappé à l'observation de saint Grégoire. "Presque toujours, dit-il, la bonne chère est accompagnée de la volupté. Lorsque le corps se délecte dans la puissance de la nourriture, le cœur se répand en folles joies"<sup>10</sup>. Tout peuple de viveurs est un peuple de badins : tel est l'axiome formulé par la philosophie et confirmé par l'expérience. A toutes les époques, on voit

<sup>1</sup> *Qui semet est, Deus est ; homo qui bis ; bestia, qui ter.*

<sup>2</sup> *Sapientia non habitabit in terra suaviter viventium.* Job, xxxviii, 18.

<sup>3</sup> *Cogitavi in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam.* Eccl., ii, 3.

<sup>4</sup> *Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei.* I Cor., ii, 14.

<sup>5</sup> *Speculum sordibus obsitum non exprimit distincte objectam formam, et intellectus saturitate obtusus ac hebetatus non suscipit Dei cognitionem.* S. Nilus, Tract. de octo spiritib. malit., c. ii.

<sup>6</sup> *Nihil gula perniciosius, nihil ignominiosius ; hæc obtusum et crassum ingenium, hæc carnalem animam reddit ; hæc excæcat intellectum, nec sinit ut quidquam percipiat.* Homil. XLIV in Joan.

<sup>7</sup> *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere.* Exod., xxxii, 6.

<sup>8</sup> *Vino pretioso et unguentis nos impleamus... coronemus nos rosis, nullum pratum sit, quod non pertranseat luxuria nostra.* Sap., xi, 7, 8 ; Is., xxii, 13 et Lvi, 12.

<sup>9</sup> *Vinum omnem mentem convertit in securitatem et jucunditatem.* III Esdr., iii, apud S. Th., 2<sup>a</sup> 2<sup>æ</sup> q. 148, art. 6, corp.

<sup>10</sup> *Pene omnes epulas comitatur voluptas ; unam eum corpus in refectiois delectationem resolvitur ; cor ad inane gaudium relaxatur.* Moral., lib. I, c. iv.